*) Cortisamis, albo Coelestinus.
2) Cyfry, jakie stoją przed wyrazem mille, są nieczytelne.
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septuaginta fłorenoruni. E t vixi splendidius quam Oeconomus nieus. 
Interea yero duplicati proventus non potuerunt eum sustentare. Benevale 
Ex castro meo Helspergk ąuarto Idus Augusti 1551,

Tuus
Stanislaus

Episcopus Yarmiensłs,

Iluvererulo domino Martino Cromero, Juris utriusque dootori Cu- 
słodi V,silciensi, Craćoviensi et Kielcensi Canonico et Regiae Majestatis 
Secretario fratri et amico plurimum observando.

VII.

Nobililatio venerabilis Martini Cromeri juris utriusgue doctoris.

In nomine Domini Amen. Ad sempiternam rei quae seąuitur me- 
iuoiiam. Existimarunt hoc sapientissimi et vetustisimi i lii majores nostri, 
ad omnis Reipub. salutem et perpetuitatem plurimum valere si non so- 
lum nimis et poenarum atrocitate a vitiis homines et sceleribus 
aiceientur, sed etiam si suus virtuti et benemeritis honos haberetur. 
Ita enim vel poenarum formidine, vel honoris et praemii praepositi spe 
facilius mortales pulcherrimam illam virtutis speciem, cum salute et 
summa dignitateReipublicae esse secuturos. Hoc nos praeclarum majorum 
exemplum per manus hucusąue tradi recte solitum, summa ąuadarn cum 
voluptate et propeusione nostra, sed et necessario propemodum hoc est, 
meritissimo imitamur. Tanta est enira in Venerabili Martino Cromero, 
Juris utriusque doctore, custode Visliciensi, canonico Cracov. et secre- 
tario nostro iugenii jus ac praestantia, tanta eruditio et doctrina, rerum- 
que variarum et pulcherrimarum cognitio, tanta virtus, probitas, integri- 
tas, tanta in rebus agendis industria, tanta in legationibus cuni nostra 
et sua dignitate obeundis prudentia et gravitas (quod et Divus Sigis- 
mundus parens noster et nos ipsi satis experti sumus) ut omnino nisi 
ingratissimus, justissimo debiti honoris praemio diutius se singularis 
ejus virtus etiam ipso tacente non patiatur defraudari. Licet igitur et * 
parentibus bonis honestisqe sit natus, quippe cujus avia paterna et 
mater nobili sanguine fuerit prognata. E t virtus eum ipsius tam clara 
tam illustr is, tam nobis atque adeo nulli non perspecta, satis deco- 
lasse et nobilitasse videatur. Nos tamen ut et virtus honoris praemiis 
decoretur, et eo ipso cocteri ad simile parque virtutis sequendae stu
dium accendantur. Cum ipsum Martinum Cromerum, ejusque propter 
eum fratres duos Bartholomeum et Nicolaum, quos ut fratri fiant simi- 
les audimus et confidimus contendere, nobilitandos ducimns nobilita- 
musque et veros nobiles creamus esseque volumus. Ejus nobilitationis 
insigne, damus illis stemmata seu imagines novas in rubentis scilicet
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campi spatio superiorem mediae aąuilae partem naturali colore eamque 
laurea corona auctam. Eo modo quo in hisce literis nostris, solers atque 
industria pictoris manus depinxit, quo insigni et ad obsignandas suas 
literas, et ad aedificia ac monumenta vel ornanda, vel tauquam indicanda, 
ut reliqua Regni nostri nobilitas plenam habebunt utendi potesta- 
tem. Damus illis praeterea, omnes eas immunitates, libertates et praero- 
gativas, quibus dotati et ornati suDt nobiles Regni nostri, atque eos ad 
omnes dignitates et honores, ad quos in Regno nostro nobilibus aditus 
patet, admittimus. Qua propter universis id et singulis Regni ditionum- 
que nostrarum hominibus: praecipue vero nobili sangvine natis publi- 
coque administrationis seu praefecturae et dignitatis cujuscunque rau- 
nere fungentibus, denuntiamus, et notum ac testatum esse volunms 
atque mandamus pro autboritate nostra, ut Cromeris tam justa de causa 
nobilitatis, non solum nemo sit qui hac in parte iniquum se et parnm 
faventem praebeat, sed etiam ut nostro exemplo, virtuti ąt iis qui ea 
excellentes tam locupletis testimonii honore merito decorantur, pluri- 
raum nos favere appareat. Id quod nos optimum quenquam pro ofFicio 
suo, et favoris ac clementiae nostrae studio secus nec factnrum, nec fieri 
debere putaturura piane confidimus. Si quis vero obtrectare illis, et de 
fama, virtute, nobilitate eorum, insigni in illis dato, ausus fuerit contra 
hoc edictum et privilegium nostrum clam vel pałam detrahere, ei nos 
quinquaginta marcarum auri mulctam irrogamus. Cujus mulctae medium 
fisco nostro regio: reliquum autem ei cui fuerit obtrectatum numerandum 
adjndicamus. Eorum omnium ut tanta esset quantam esse oportet 
authoritas, literas has nostras ipsi subscripsimus, et sigillo nostro cu- 
ravimus obsignari. Datum Piotrcoviae in Conventione generali feria se- 
cunda post dominicam Reminiscere proxima Anno Dni MDLII0. Regni 
vero nostri X X III0, praesentibus ut supra Sigismundus Augustus rex 
subscripsit. (Archiwum Koronne w Warszawie, księga metr. 82, 
fol. 30 i 31).